

令和6年度 事業報告

(令和6. 4. 1～令和7. 3. 31)

特定非営利活動法人 グループホーム なごみ

1. 事業の成果

今年度は赤字決算となりました。原因としては入院を含めた空室期間が8カ月あったことと、介護報酬と処遇改善率は6年4月の改定から次の改定まで3年間据え置かれるのに対し、最低賃金は毎年上がっていることです。空室については、玖珠郡、日田市湯布院町の福祉関係、施設、病院に連絡をしましたが、なかなか申込者がいなかったのに加え、風邪からの肺炎などで入院となることが多かったためだと思います。

昨年は外部評価を専門の業者に依頼し90,000円かかってましたが、今年度から運営推進会議を活用した外部評価に切り替え委員会の方々に評価して頂きました。住宅改修は利用者の居室のエアコン1台と玄関を板で埋め段差を無くしバリアフリー化しました。費用は大家の方に負担して頂きました。

この1年、面会の緩和を行ってきましたが、利用者の方々はご家族に会っているときの表情がとても明るく笑顔です。嬉しいのだなあということが一目でわかります。面会はお互いの精神面での安定をもたらしているように思えます。感染対策をお願いし今後も多くのご家族の方々に来所して頂きたいです。会いたいという思いを絶やさないように、会うことで幸せを感じて頂きたいと思います。

年間を通して高田病院との医療連携もしっかり行え、入居者の健康管理が行えました。万が一の時のオンコール体制も整い安心して「なごみ」での生活が送れています。

また、「なごみ」でのターミナルケア実施の方針は、入居者・ご家族にとっては、安心して生活できると喜んでくださっています。

地域にある小田小学校の生徒との交流（おたから文庫など）を行いました。コロナの自粛以降再開できていません。運動会には昨年から参観させていただいております。

地域の有識者が委員となっている運営推進会議（兼身体拘束廃止委員会）は再開しております。感染症の流行期間は施設内では行わず、自治会館などを使用しております。地域・行政一体となり「なごみ」の運営について討議し、より良い運営ができました。

今後もゆとりある介護を目指し、入居者・家族と地域の方の支援の下しっかり前進していきます。

職員の介護技術向上のため、各種の研修会に参加し、正職員全員が介護福祉士取得者となりました。今後もスキルアップに努め、入居者へより良い介護が出来るよう頑張ります。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業員数	受益者	支出額
認知症対応型 共同生活介護	認知症のある方が自立した自分らしい生活を送れるよう支援する	通年	当施設	11名	9名	35,649,259円

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業員数	受益者	支出額
その他の 収益事業	バザー等 (実施しない)					0円

令和 6年度活動計算書

自令和 6年4月1日 至令和 7年3月31日

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位 : 円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費		
2 受取寄付金		
受取寄付金	100,000	100,000
3 事業収益		
介護給付事業収益	27,103,068	
利用料事業収益	12,529,572	39,632,640
経常収益 計		39,732,640
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	25,821,072	
法定福利費	3,481,125	
福利厚生費	601,779	
人件費 計	29,903,976	
(2) その他経費		
食材仕入	2,785,413	
水道光熱費	976,846	
旅費交通費	304,127	
通信費	163,503	
減価償却費	0	
雑費等	1,515,394	
その他経費 計	5,745,283	
事業費 計		35,649,259
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,360,000	
人件費 計	3,360,000	
(2) その他経費		
地代家賃	2,205,530	
水道光熱費	108,539	
通信費	18,167	
交際費	168,862	
雑費等	1,446,152	
その他経費 計	3,947,250	
管理費 計		7,307,250
経常費用 計		42,956,509
当期経常増減額		△ 3,223,869
III 経常外収益		
雑収入	53,700	
受取利息	2,407	
経常外収益 計		56,107
IV 経常外損失		
前期損益修正損	0	
経常外損益 計		0
当期経常外増減額		56,107
経理区分振替額(その他事業より)	0	0
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000
当期正味財産増減額		△ 3,238,762
前期繰越正味財産額		16,426,552
次期繰越正味財産額		13,187,790

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和 6年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

令和 7年3月31日現在

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1)特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科目	金額		科目	金額	
I 資産の部			II 負債の部		
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金及び預金	5,191,378		未払金	2,163,460	
売掛金	5,669,116		預り金	25,807	
立替金	40,274		納税充当金	71,000	
流動資産合計		10,900,768	流動負債合計		2,260,267
2. 固定資産			2. 固定負債		
建物	690,390		長期借入金	0	
建物付属設備	1				
構築物	357,486				
車両運搬具	2				
工具器具備品	640,566				
長期前払費用	2,858,844				
固定資産合計		4,547,289	固定負債合計		0
			負債合計		2,260,267
			III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	16,426,552	
			当期末正味財産	13,187,790	
			当期正味財産増加額	△ 3,238,762	
			正味財産合計		13,187,790
資産合計		15,448,057	負債及び正味財産合計		15,448,057

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和 6年度「特定非営利活動に係る事業」会計財産目録

令和 7年3月31日現在

特定非営利活動法人 グループホームなごみ

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金及び預金		
現金	429,937	
普通預金	4,761,441	
売掛金		
国保連請求	4,597,623	
利用者請求	1,071,493	
立替金	40,274	
流動資産合計		10,900,768
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物	690,390	
建物付属設備	1	
構築物	357,486	
車輛運搬具	2	
工具器具備品	640,566	
(投資その他の資産)		
長期前払費用	2,858,844	
固定資産合計		4,547,289
資産合計		15,448,057
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	2,163,460	
預り金	25,807	
納税充当金	71,000	
流動負債合計		2,260,267
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		2,260,267
III 純資産の部		
繰越利益剰余金(正味財産)		13,187,790
負債及び純資産の合計		15,448,057